
 

 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

Autarquia Municipal 

Rua Minas Gerais, 855, Centro, CEP 79.490-000 

Fone/Fax: (67) 3295-1191 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº007/2024 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°010/2024 

 

O Serviço Autônomo De Água e Esgoto de São Gabriel do Oeste - SAAE, 

em conformidade com o artigo 75, § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021, TORNA 

PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que a Autarquia Municipal pretende 

realizar por dispensa de licitação à aquisição de materiais hidráulicos para utilização na 

instalação e na manutenção da rede de água e esgoto predial municipal, com caráter 

excepcional, até que seja realizada nova licitação para reposição de estoque da Autarquia 

no mês de março de 2024, podendo eventuais interessados apresentarem propostas 

escritas a partir do dia 09/02/2024, às 07:00h, até o dia 15/02/2024, às 17:00h, horário de 

Mato Grosso do Sul, sendo a sessão pública online realizada das 08:00 às 14:00 horas, 

horário de Mato Grosso do Sul, no dia 16/02/2024,  oportunidade em que a administração 

escolherá a proposta mais vantajosa. 

O Termo de Referência contendo as especificações do objeto a ser contratado e 

demais informações constarão no sitio eletrônico portaldecompraspublicas.com.br, 

domínio onde será realizada a sessão pública online. Demais informações poderão ser 

obtidas no Setor De Compras do SAAE, telefone 67-3295-1191 ou pelo email 

compras@saaesaogabriel.ms.gov.br e no sítio eletrônico do SAAE 

www.saaesaogabriel.ms.gov.br. 

Para essa aquisição perfaz-se o valor estimado por item: 

Item Descrição 
Unidade de 

Fornecimento 
Quantidade 

Total 

MÉDIA 

R$ 

1 
Tubo (mangueira) PEAD 20mm x 

3/4 polegada (azul) 
METROS 800 

4,06 

2 

Luva de Dupla compressão dn 
20mm em pp nts 179 nbr15803 

pn 16 c/limitador de rosca e 
12cm de Comprimento 

UN 800 

5,13 

3 
Curva Curta Ocre Jei Pb 45° Dn 

100mm 
UN 100 

15,23 

4 Til Condominial JEI DN 100mm UN 20 79,89 

http://www.saaesaogabriel.ms.gov.br/


 

 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

Autarquia Municipal 

Rua Minas Gerais, 855, Centro, CEP 79.490-000 

Fone/Fax: (67) 3295-1191 

 

Os interessados deverão apresentar suas propostas de valor, na forma e no período 

acima exposto. A realização da habilitação da proposta com menor preço unitário será 

mediante a apresentação das seguintes documentações: Ato constitutivo da empresa, 

documentos pessoais dos representantes legais e dos comprovantes de regularidade fiscal 

(federal, estadual e municipal), trabalhista e previdenciária e demais documentos exigidos 

na Lei Federal nº 14.133/2021 que forem necessários e solicitados pela administração. A 

documentação deverá ser anexada no sitio eletrônico em que será realizado o certame, em 

até 2 (duas) horas após o julgamento das propostas. 

 

 
FABIO JUNIOR PINTO 

Presidente da Autarquia em Substituição 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

Autarquia Municipal 

Rua Minas Gerais, 855, Centro, CEP 79.490-000 

Fone/Fax: (67) 3295-1191 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2024. 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº 010/2024 

 

Dados do Setor Requisitante 

Órgão: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -SAAE 

Setor Requisitante 
(Unidade/Setor/Depto): 

Departamento de Água e Esgoto 

Tipo de necessidade: ( x  ) Aquisição   (     ) Serviço  (     ) Outros, a especificar 

Responsável pela 
demanda: 

Guilherme Casarin Correa 

Cargo: Diretor do Departamento de Água 
e Esgoto 

Matrícula 
ou código: 

 

E-mail: guilherme@saaaesaogabriel.ms.gov.br Telefone:  (67) 3295-2070 

Dados da Demanda 

1. Justificativa da necessidade da contratação, considerando o Planejamento 
Estratégico, se for o caso: 

O presente documento manifesta a necessidade da aquisição de materiais hidráulicos 
para utilização na instalação e na manutenção da rede de água e esgoto predial 
municipal, com caráter excepcional, até que seja realizada nova licitação para reposição 
de estoque da Autarquia no mês de março de 2024. 

2. Grau de prioridade da contratação ou da compra: 

(  x  ) Alto  (    ) Médio  (    ) Baixo 
 

3. Regime regente da contratação: 

Lei nº 14.133/2021 
 

4. Legislação específica quanto ao objeto: 

Não se aplica 
 

5. Quantidade a ser contratada, devidamente justificada: 

Estimou-se a quantidade a ser contratada com base nas contratações anteriores, 
proporcionalmente até a realização da compra por meio de processo licitatório: 

Item Descrição 
Unidade de 

Fornecimento 
Quantidade 

Total 

1 
Tubo (mangueira) PEAD 20mm x 3/4 

polegada (azul) 
METROS 800 



 

 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

Autarquia Municipal 

Rua Minas Gerais, 855, Centro, CEP 79.490-000 

Fone/Fax: (67) 3295-1191 

2 
Luva de Dupla compressão dn 20mm em pp 
nts 179 nbr15803 pn 16 c/limitador de rosca 

e 12cm de Comprimento 
UN 800 

3 Curva Curta Ocre Jei Pb 45° Dn 100mm UN 100 

4 Til Condominial JEI DN 100mm UN 20 
 

6. Estimativa preliminar de valor, com base nas contratações e para a quantidade 
contratada anteriores: 

R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais). 
 

7. Indicação de Dotação Orçamentária: 

17..512.0005.2053 – Operação e Manutenção do Sistema de Água – SAAE 
17.512.0005.2054 – Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
 

Rosinéia Rocha Cardoso 
Contadora 

CRC nº MS-008278/O-3 
 

8. Fonte de Recurso: 

(    ) Federal  (    ) Estadual  (  x  ) Municipal/próprios 
 

9. Previsão de data em que devem ser entregues os produtos ou iniciada a prestação 
dos serviços: 

30 (trinta) dias após emissão de nota de empenho e pedido de compra. 
 

10. Local da entrega: 

Rua Espírito Santo, 481 – Centro - São Gabriel do Oeste - MS - Almoxarifado - SAAE 

11. Outras informações: 

Não se aplica 
 

 

12. Indicação de servidores para fiscalização da contratação 

Titular 

Nome: Guilherme Casarin Correa 

Setor: Departamento de Água e Esgoto 

Matrícula ou código: 66 

Substituto 

Nome: Priscilla R. de Souza Yoshida  

Setor Laboratório 

Matrícula ou código: 287 

 



 

 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

Autarquia Municipal 

Rua Minas Gerais, 855, Centro, CEP 79.490-000 

Fone/Fax: (67) 3295-1191 

 


